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Nəsimi dühası zaman və  
məkan ucalığında

Anadilli klassik poeziyamızın dahi şairi İmadəddin Nəsiminin məzarının 
Azərbaycana gətirilməsi ədəbi-mədəni aləmdə aktuallıq qazanmış məsələdir. 
Şairin Hələbdə yaşayıb-yaratmasının, yüksək nüfuz sahibi sayılmasının və 
qəbrinin də burada olması 6 əsr əvvəl bu şəhərdə Azərbaycan türkcəsinin 
necə böyük bir mədəniyyəti təmsil etməsinin, bu dilin necə geniş ərazini əhatə 
etməsinin göstəricisidir. 

Nəsimi yaradıcılığı o zaman Azərbay-
can türklərinin ərəb torpaqlarında irfan 
dilinə vüsətlə poetik dil statusu qazandır-
malarının təkzib olunmayan sübutudur. 
Nəsiminin məzarının Hələbdə olmasını  
xalqımıza 1968-ci ilin noyabrında Suriya-
ya səfər etmiş Xalq şairi Rəsul Rza çatdı-
rıb. O bildirib ki, Hələb şəhəri Azərbaycan 
şairinin məzarını 6 əsrdir ki, ehtiramla qo-
ruyur. Məzarın yaxınlığından keçən küçə 
də Nəsiminin adını daşıyır. 

Eyni tale Nəsimidən sonrakı əsr-
də türkdilli poeziyanı zirvəyə qaldırmış 
Məhəmməd Füzulinin Kərbəladakı məza-

rının da tarixçəsinə yazılıb. Bu 2 məzarın 
qürbətdə olmasını Hüseyn Cavidin qəbrini 
aşkar edilib 9ətənə köçürülməsi ilə müqa-
yisə etmək düzgün olmazdı. Cavidi sovet 
avtoritar-kommunist sistemi ahıl yaşında 
Sibir buzlaqlarına sürgün etmiş və o, ağır  
məhrumiyyətlər içərisində dünyasını də-
yişmişdi. 

Ümummilli lider Heydər Əliyev elə 
həmin rejimin mövcud olduğu dönəmdə bu 
tarixi ədalətsizliyi aradan qaldırmış, böyük 
Cavidin adsız-ünvansız məzarını İrkuts-
ki həbs düşərgəsinin məzarlığından tapıb 
vətənə gətirtmişdi. Ulu öndərin bu təəssüb-
keşliyi, cəsarəti və alicənablığı o zaman 
bütün dünyada əks-səda vermişdi. Dünya-
ya göstərilmişdi ki, SSRİ burada yaşayan 
xalqların vahid vətəni deyil, Azərbaycan 
xalqının da öz doğma məmləkəti var. 

Nəsiminin yaşadığı dövrdə isə ərəb tor-
paqlarında hakim qüvvə türklər olub. Səl-
cuqlu, Məmlüklü, Osmanlı kimi dövlətlər 
bu ərazinin sahibləri olmuşdu. Deyilənə 

görə, Hələbdə mütəfəkkir şairin nəslinin 
davamçıları indi də “Nəsimi baba” soyadı 
ilə yaşayırlar. 1968-ci ildə Rəsul Rzanı Nə-
simi məzarının ziyarətinə, şairin yazdığına 
görə, “zahirən şirvanlıya bənzəyən Hikmət 
Nəsimi adlı bir nəfər” aparmışdı. Qəbir 
isə Nəsimilərin ailə məzarlığında qorunub 
saxlanır.

Nəsiminin heykəli Bakıda, əsərlərinin 
bəzi əlyazmaları İstanbulda, məzarı isə 
Hələbdədir. Nəsiminin ədəbi-irfani dün-
yası 6 əsrdir ki, hər 3 ünvanda vətənləşib. 
Nəsiminin ürəklərdə tutduğu əbədi, baqi 
məqama  görə isə Azərbaycan xalqı həmişə 

ümummilli lider Heydər Əliyevə minnət-
dar olacaq.

Qeyd edək ki, ötən əsrin 70-ci illərində 
respublikamızda klassik mədəni irsimizin 
öyrənilməsi baxımından tamamilə yeni 
dövr başlamışdı. Həmin mərhələ bilavasitə 
xalqımızın milli lideri Heydər Əliyevin adı 
ilə bağlıdır. Ulu öndər Heydər Əliyevin, di-
gər müstəsna, taleyüklü əməlləri ilə yanaşı, 
böyük Azərbaycan şairi İmadəddin Nəsimi-
nin irsinin dərindən öyrənilməsi, xatirəsinin 
əbədiləşdirilməsi ilə bağlı gerçəkləşdirdi-
yi işlər şairin adını qəti şəkildə xalqımızın 
çoxəsrlik mədəni irs xəzinəsinə həkk elədi. 

O vaxta qədər Nəsimi “Divan”ı yalnız 
bir dəfə, görkəmli ədəbiyyatşünas Salman 
Mümtazın tərtibatında1926-cı ildə ərəb 
əlifbası ilə çap olunmuşdu. 1972-ci ildə 
türkmən ədəbiyyatşünası Nəzər Qullayev 
həmin �Divan�ın dili üzərində müəyyən 
“türkmənləşmə” əməliyyatı apararaq yeni-
dən çap etdirmiş, şairi türkmən ədəbiyya-
tının klassiki kimi təqdim etmişdi. Ancaq 

Heydər Əliyevin məsələyə obyektivlik 
gətirməsi ilə bu saxtalaşdırma baş tutmur. 
glkəmizdə Nəsimini Azərbaycan ədəbiy-
yatının dəyərli klassiki kimi tanıtmaq, təb-
liğ etmək yönündə davamlı tədbirlər planı 
start götürür. Respublika rəhbəri Heydər 
Əliyevin təşəbbüsü və rəhbərliyi ilə 1973-
cü ilin 13 sentyabrında İmadəddin Nəsi-
minin 600 illik yubileyi Bakıda xaricdən 
dəvət edilmiş elm-sənət adamlarının iştira-
kı ilə təntənəli şəkildə keçirildi.

Elə həmin il Həmid Araslının tərtibatı 
ilə Nəsiminin divanı çap olundu, yaradıcı-
lığı geniş tədqiq edildi. Şairin yeni portreti 
yaradıldı. Media yubileyi geniş işıqlandır-
dı, çağdaş tarixin parlaq səhifəsinə çevirdı. 
Bütün ölkə Nəsimi təntənəsi yaşadı. Nəsi-
minin əsərləri xarici dillərə tərcümə edildi, 
haqqında xaricdə də  müxtəlif yazılar çap 
olundu, UNESCO-nun”Kuryer” jurnalında 
şair haqqında yubiley məqaləsi dərc edildi. 

Azərbaycan rəhbəri Heydər Əliyev Nə-
siminin yubileyinin Moskvada da keçiril-
məsinə nail oldu. 1980-ci ilin fevral ayında 
Bakının mərkəzi parklarından birində Nə-
siminin abidəsi qoyuldu və heykəlin açılış 
mərasimində Ulu öndər özü də iştirak etdi. 
Bütün bunlar sovet ideologiyası üçün o 
qədər dəyəri olmayan  Nəsimi şəxsiyyəti 
və yaradıcılığı Azərbaycan xalqının ta-
rixi-mədəni və milli-mənəvi irsində layiqli 
qiymət aldı. 

Bu gün Nəsiminin məzarının Azərbay-
cana gətirilməsi məsələsinə gəlincə, əlbəttə 
ki, dövlətimizin başçısı hansı qərarı verirsə, 
biz onu dəstəkləyəcəyik. Məzar Azərbay-
cana gətirilsə, bu, xalqın öz böyük şairinə 
misilsiz bir istəklə daha əhatəli sahib çıx-
ması baxımından önəmli hadisə olacaq. 

Böyük Nəsimi, sanki, ədəbi uzaqgörən-
liklə bu anlamı poetikləşdirib: “Sındır 
qəfəsi, tazə gülüstan tələb eylə”. Ruhunun 
laməkan, cahana sığmaz olacağını bəyan 
edən misralar da onundur: “Məndə sığar 
iki cahan, mən bu cahanə sığmazam!”

 Böyük sənətkarların, dahi şəxsiyyət-
lərin amalı bəşəri olduğu kimi,  ruhları da 
hər yerdə dolaşır. Onların ölməz və parlaq 
obrazı tarixin uzaq və yaxın dövrlərindən 
eyni ucalıqda görünür!

ElQarə $.İMOV$, 
Milli MəFlisiQ dHputatı,  

IilRlRJi\a HlPləri dRNtRru

*�Q�Q s|Kbəti

Hələbdə Nəsimi türbəsi

Xuntaçıların məhkəməsi

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Hazırda müzakirələrin əsas predme-
ti Avropa ölkələrinin hansı sayda hərb-
çi göndərə biləcəyi və bu addımın hansı 
şərtlərlə həyata keçiriləcəyidir. Avropa 
kontingentinin Ukraynada yerləşdirilməsi 
Moskvanın sərt etirazına səbəb olur. Rusi-
ya dəfələrlə bildirib ki, belə bir addımı öz 
təhlükəsizliyinə təhdid sayır. XİN rəhbəri 
Sergey Lavrov isə yalnız 2022-ci ilin ya-
zında İstanbulda müzakirə olunmuş, BMT 
Təhlükəsizlik Şurasının daimi üzvlərinin 

iştirakı ilə nəzərdə tutulan mexanizmlərə 
razılıq verdiklərini xatırladıb.

Digər tərəfdən, “Bloomberg”in məlu-
matına görə, artıq 10 dövlət Ukraynaya 
zəmanətlərin təmin olunması üçün hərbi 
bölmələr göndərməyə hazırdır. Avropa 
diplomatik dairələri ehtiyatlı nikbinlik 
nümayiş etdirərək, 9aşinqtonun əvvəlki 
administrasiyasının tərəddüdünün aradan 
qalxdığını düşünürlər.

Məsələ Transatlantik əlaqələr fonun-
da da mühüm əhəmiyyət daşıyır. Avropa 
uzun illərdir öz təhlükəsizlik arxitektura-
sında ABŞ-ın liderliyinə arxalanır. ABŞ-
ın yeni yanaşması yalnız Ukraynanın 
müdafiəsinin gücləndirilməsi deyil, eyni 
zamanda, NATO daxilində yaranmış fikir 
ayrılıqlarının yumşaldılması və strateji 
birliyin bərpası kimi qiymətləndirilir. Bu, 
9aşinqton və Avropa paytaxtları arasında 
koordinasiyanın gücləndirilməsinə xid-
mət edir.

ABŞ vitse-prezidenti Cey Di 9ens də 
açıqlamalarında bu kursun əsas konturla-
rını təsdiqləyib. Onun sözlərinə görə, Do-
nald Tramp administrasiyası Ukraynanın 

ərazi bütövlüyünün qorunması məsələsin-
də prezident 9ladimir Zelenski ilə “əsasən 
razıdır”. 9ens bildirib ki, 9aşinqton “Ru-
siyanın bütün Ukraynanı ələ keçirməsini 
istəmir” və münaqişənin davam etməsinin 
heç bir tərəfə üstünlük gətirmədiyini he-
sab edir. Onun vurğuladığı kimi, döyüş-
lərin sülh yolu ilə dayandırılması “hamı 
üçün daha yaxşı nəticə” olacaq.

9itse-prezidentin sözlərinə görə, Al-
yaskada avqustun 15-də keçirilən danı-
şıqlarda Moskva ilk dəfə olaraq “əhəmiy-
yətli güzəştlərə” getməyə hazır olduğunu 

nümayiş etdirib. “Reuters”in məlumatı-
na əsasən, Rusiya nəzarətində saxladığı 
bəzi ərazilərin kiçik hissələrini Ukray-
naya qaytarmağa, Zaporojye və Xerson 
istiqamətlərində hücum əməliyyatlarını 
dayandırmağa razılıq verə bilər. Bunun 
qarşılığında isə Moskva Ukrayna qoşun-
larının Donbasdakı müəyyən bölgələrdən 
çıxarılmasını gözləyir.

Mövcud vəziyyət göstərir ki, Ukray-
naya təhlükəsizlik zəmanətləri məsələsi 
yalnız müharibənin hərbi nəticələrinə 
deyil, həm də beynəlxalq münasibətlərin 
gələcək konturlarına təsir göstərəcək. Bu 
məsələ həm regionda qüvvələr balansını, 
həm də bütövlükdə Transatlantik alyan-
sın siyasi dinamizmini müəyyənləşdirən 
əsas amillərdən birinə çevrilib. ABŞ-ın 
mövqeyindəki dəyişiklik Qərbin yekdil 
hərəkətinə yol aça, eyni zamanda, Rusi-
ya ilə yeni qarşıdurma risklərini artıraraq 
Avropa təhlükəsizlik arxitekturasını yeni-
dən formalaşdırmağa səbəb ola bilər.

SəbuKi MƏMMƏ'OV  
XQ

ABŞ Ukraynaya 
dəstəyi artıracaqmı?

Ermənistanın Azərbaycana qarşı təcavüzkar müharibəsi təsdiqlənir 
Ermənistanın Azərbaycana qarşı hərbi təcavüzü nəticəsində sülh və 

insanlıq əleyhinə cinayətlər, müharibə cinayətləri, o cümlədən təcavüzkar 
müharibənin hazırlanması və aparılması, soyqırımı, müharibə qanunları.
nı və digər çoxsaylı cinayətlər törətməkdə təqsirləndirilən Ermənistan 
Respublikasının vətəndaşları Arayik Harutyunyan, Arkadi Qukasyan, 
Bako Sahakyan, Davit İşxanyan, David Babayan, Levon Mnatsakanyan və 
digərlərinin barəsində olan cinayət işləri üzrə açıq məhkəmə prosesinin baxış 
iclası avqustun 28-də davam etdirilib.

Bakı Hərbi Məhkəməsində hakimlər 
Zeynal Ağayevin sədrliyi ilə, Camal Ra-
mazanovdan və Anar Rzayevdən ibarət 
tərkibdə (ehtiyat hakim Günel Səmədova) 
keçirilən məhkəmə iclası təqsirləndirilən 
şəxs Arkadi Qukasyanın cinayət işi üzrə 
ibtidai istintaqa verdiyi ifadələr və ona aid 
digər sənədlərin elan olunması ilə davam 
etdirilib. 

Təqsirləndirilən şəxs Arkadi Qukasyan 
ibtidai istintaq zamanı bildirib ki, qondar-
ma rejimin “prezidenti” kimi istənilən “və-
zifəyə təyinat”la bağlı qərar qəbul etmək 
səlahiyyətinə malik olub. Yalnız “müdafiə 
naziri” vəzifəsinə “təyinat” və “vəzifədən 
azad etmə” Ermənistanın Müdafiə Nazirli-
yi və Ermənistan prezidenti ilə razılaşdırıl-
dıqdan sonra baş tutub. Bölgəyə silah-sur-
satı yalnız Ermənistan Müdafiə Nazirliyi 
göndərib. Qondarma rejimin “müdafiə na-
zirliyi” Ermənistanın Müdafiə Nazirliyinin 
tərkib hissəsi kimi çıxış edib. Ermənistan-
dan silah-sursat və digər bütün təminatlar 
Gorus-Laçın-Xankəndi, 9ardenis-Kəlbə-
cər-Ağdərə-Xankəndi avtomobil yolların-
dan istifadə edilməklə bölgəyə gətirilib.

Təqsirləndirilən şəxs Arayik Harutyun-
yanın ibtidai istintaqdakı ifadəsində bildi-
rilib ki, , Qarabağ müharibəsində və ondan 

sonrakı dövrdə Azərbaycanın həmin vaxt 
işğal altında olan ərazilərində hərbi qüv-
vələr Ermənistandan gətirilərək yerləşdiri-
lib. Aprel döyüşləri zamanı da Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələrinə qarşı döyüşən Ermə-
nistana tabe olan, oradan maliyyələşən 
hərbi birləşmələr olub. Silah-sursat, hərbi 
texnika və canlı qüvvə dəstəyi də həmişəki 
kimi Ermənistandan təmin edilib.

A.Harutyunyan 2020-ci ildə 44 günlük 
müharibə zamanı əsgərlərə ruh yüksəkliyi 
vermək üçün hərbi kazarmalara və döyüş 
yerlərinə getdiyini, lakin bütün hərbi əmr-
ləri, göstərişləri Ermənistanın Müdafiə Na-
zirliyinin və baş qərargah rəisinin verdiyini 
deyib. Bildirib ki, həmin vaxt baş qərargah 
rəisi Onik Qosparyan olub və 44 günlük 
müharibə zamanı bütün rəhbər göstərişlər, 
əmrlər, tapşırıqlar onun tərəfindən verilib.

“Toçka-U”, “Smerç”, “Skad” və digər 
bu tipli raket kompleksləri qondarma reji-
min “müdafiə ordusunun” hərbi arsenalın-
da olmayıb. 44 günlük müharibə zamanı 
iki “Smerç” raket kompleksi Ermənistan-
dan gətirilərək Əsgəranda yerləşdirilib. 
Raket kompleksini idarə edənlər və şəxsi 
heyət də Ermənistan hərbi qüvvələrinə aid 
olub və oradan gətirilib.

Tərtər və Bərdə rayonlarında, Gəncə 

və Mingəçevir şəhərlərində, Goranboy, 
Beyləqan və digər rayonların ərazilərində 
yerləşən, mülki əhalinin sıx məskunlaşdığı 
ərazilərə, mülki obyektlərə, müdafiə olun-
mayan ərazilərə, hətta Bakı şəhərinin də 
yerləşdiyi Abşeron yarımadası istiqamə-
tində ballistik raketlərin atılmasına dair 
əmrlər Ermənistandan verilib.

A.Harutyunyan bildirib ki, 2020-ci il 
oktyabrın 4-də paylaşdığı “Mənim əmrim-
lə müdafiə ordusu bu gün Gəncə şəhərində 
yerləşən hərbi obyektləri məhv etmək üçün 
bir neçə raket zərbəsi endirib. İndidən mən 
dinc əhali arasında günahsız qurbanların 
olmaması üçün atəşkəs əmri vermişəm. 
Düşmən ondan nümunə götürmədiyi təq-
dirdə, düşmənin ordusunu parçalayaraq, 
sıradan çıxararaq bərabər və güclü zər-
bələr endirməkdə davam edəcəyik. Biz 
hərəkətlərimizdə sona qədər qərarlıyıq” 
kimi  yazının mətni Ermənistan Respubli-
kasının Müdafiə Nazirliyinin baş qərargah 
rəisi Onik Qasporyanın təklifi ilə hazırla-
nıb. O, baş verən proseslərə artıq heç bir 

təsir imkanının qalmadığını gördüyü üçün 
2023-cü il avqustun 31-də “istefa verərək” 
“prezidentlikdən” imtina edib.

Məhkəmə iclası təqsirləndirilən şəxs 
Arayik Harutyunyanın mətbuatda və sosial 
şəbəkələrdə paylaşdığı məlumatlar və ifa-
dələrinin elanı ilə davam edib, fotogörün-
tülər təqdim olunub.

Sonra məhkəmə iclasında təqsirlən-
dirilən şəxs Bako Sahakyanın ibtidai is-
tintaqa verdiyi ifadəsi elan olunub. Qeyd 
olunub ki,  1988-ci ildən “Azadlıq hərə-
katı”nın öncüllərindən biri kimi tanınıb, 
1990-cı ildə “özünümüdafiə qüvvələri”nə 
qoşulub, 1992-1993-cü illərdə qondar-
ma rejimin “özünümüdafiə komitəsi”nin 
komandir müavini, 1993-1995-ci illərdə 
qondarma rejimin “müdafiə ordusu”nun 
“arxa qərargahının komandiri”, 1995-
1996-cı illərdə “müdafiə ordusu koman-
dirinin xarici əlaqələr üzrə müavini”, 
1996-1997-ci illərdə 10-cu dağlıq piyada 
diviziyası komandirinin müavini, 1997-
1999-cu illərdə Ermənistan Respublika-

sının daxili işlər və milli təhlükəsizlik 
nazirinin köməkçisi, 1999-2001-ci illərdə 
qondarma rejimin “daxili işlər naziri”, 
2001-2007-ci illərdə “milli təhlükəsizlik 
xidmətinin direktoru” vəzifələrində çalı-
şıb. 2007-2020-ci illərdə qondarma reji-
min “prezidenti” olub, həmçinin “dövlət 
naziri vəzifəsi”ni icra edib.

B.Sahakyan ifadəsində qeyd edib ki, 
Birinci Qarabağ müharibəsi zamanı aparı-
lan bütün hərbi əməliyyatlara “özünümü-
dafiə qüvvələri komitəsinin”, daha sonra 
“müdafiə ordusunun sədri” olan Serj Sar-
kisyan, Ermənistanın müdafiə nazirləri 
olmuş 9azgen Sarkisyan və 9azgen Ma-
nukyan rəhbərlik ediblər. Həmin dövrdə 
ümumi rəhbərliyi isə “Dövlət Müdafiə 
Komitəsi”nin sədri olmuş Robert Köçər-
yan və Ermənistanın o zamankı prezidenti 
Levon Ter-Petrosyan edib.

Məhkəmə prosesi avqustun 29-da da-
vam etdiriləcək.
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